DZIEDZINA: NAUKI INŻYNIERYJNO-TECHNICZNE
DYSCYPLINA: Automatyka, elektronika, elektrotechnika i technologie kosmiczne

ROZPRAWA DOKTORSKA

Automatyczna klasyfikacja wybranych zniekształceń
sygnałów muzycznych z wykorzystaniem

konwolucyjno-rekurencyjnych sieci neuronowych
bez porównania do sygnału referencyjnego

mgr inż. Kamila Organiściak

Promotor:
prof. dr hab. inż. Józef Borkowski

Słowa kluczowe: klasyfikacja zniekształceń, konwolucyjno-rekurencyjne sieci neuronowe, muzyka,
audio

WROCŁAW 2023

2

3

Spis treści
Streszczenie ................................................................................................................................ 6

Abstract ...................................................................................................................................... 7

Wykaz wybranych skrótów anglojęzycznych ............................................................................ 8

Wykaz wybranych oznaczeń ...................................................................................................... 9

Wprowadzenie ......................................................................................................................... 10

Teza, cel i zakres pracy ........................................................................................................... 13

1. Ogólna charakterystyka oceny jakości sygnału audio ................................................... 14

1.1. Główne trudności oceny jakości sygnału audio .............................................................. 14
1.2. Wpływ psychoakustyki na percepcję dźwięku ................................................................ 15

1.2.1. Obszar słyszalności ........................................................................................................................ 15
1.2.2. Pasma krytyczne ............................................................................................................................ 16
1.2.3. Maskowanie ................................................................................................................................... 17
1.2.4. Głośność dźwięku .......................................................................................................................... 18
1.2.5. Krzywe jednakowego słyszenia ..................................................................................................... 19

1.3. Wpływ cyfrowego przetwarzania i transmisji na jakość dźwięku ................................ 19
1.3.1. Cyfrowe kodowanie dźwięku ........................................................................................................ 20
1.3.2. Przetwarzanie typu downmix i upmix ........................................................................................... 22
1.3.3. Zmiany zakresu dynamiki sygnału ................................................................................................ 23
1.3.4. Normalizacja poziomu sygnału ..................................................................................................... 23
1.3.5. Znakowanie wodne sygnałów fonicznych ..................................................................................... 24
1.3.6. Transmisja sygnału audio .............................................................................................................. 25

2. Manualne metody oceny jakości audio .......................................................................... 26
2.1. Wprowadzenie do manualnych testów odsłuchowych ................................................... 26
2.2. Grupa słuchaczy ................................................................................................................ 26
2.3. Procedura testowa ............................................................................................................. 26
2.4. Metoda testowa .................................................................................................................. 27
2.5. Ocena jakości sygnału audio ............................................................................................. 28
2.6. Najczęstsze błędy podczas testów odsłuchowych ............................................................ 30
2.7. Podsumowanie ................................................................................................................... 30

3. Automatyczne metody oceny jakości audio .................................................................... 31
3.1. Wprowadzenie do automatycznych testów jakości dźwięku ......................................... 31
3.2. Metody referencyjne .......................................................................................................... 31

3.2.1. Miara SNR ..................................................................................................................................... 32
3.2.2. Miara Segmental SNR ................................................................................................................... 32
3.2.3. Metoda PEAQ ................................................................................................................................ 33
3.2.4. Metoda PEMO-Q ........................................................................................................................... 34
3.2.5. Metoda ViSQOLAudio .................................................................................................................. 35

3.3. Metody bezreferencyjne .................................................................................................... 36
3.4. Zastosowanie sztucznych sieci neuronowych do przetwarzania muzyki ..................... 36
3.5. Podsumowanie ................................................................................................................... 38

4. Autorska prototypowa metoda automatycznej klasyfikacji sygnału z eliminacją
porównania do sygnału referencyjnego ................................................................................. 42

4

5. Autorska baza danych audio ........................................................................................... 44
5.1. Wprowadzenie ................................................................................................................... 44
5.2. Parametry sygnału audio .................................................................................................. 44
5.3. Przygotowanie bazy danych ............................................................................................. 45
5.4. Przetwarzanie wstępne ...................................................................................................... 47
5.5. Skala melowa ...................................................................................................................... 50
5.6. Parametr Zero Crossing Rate ............................................................................................ 51
5.7. Parametr Octave-Based Spectral Contrast ....................................................................... 51
5.8. Głośność .............................................................................................................................. 52
5.9. Głośność chwilowa ............................................................................................................. 53
5.10. Rzeczywista wartość szczytowa sygnału .......................................................................... 54

6. Projekt modelu ................................................................................................................ 55

6.1. Wprowadzenie ................................................................................................................... 55
6.2. Schemat działania modelu ................................................................................................ 55
6.3. Hiperparametry modelu ................................................................................................... 56
6.4. Konwolucyjne sieci neuronowe ........................................................................................ 57
6.5. Podpróbkowanie ................................................................................................................ 59
6.6. Rekurencyjne sieci neuronowe ......................................................................................... 61
6.7. Sieci typu Long Short-Term Memory ................................................................................ 62
6.8. Dwukierunkowe sieci rekurencyjne ................................................................................. 64
6.9. Funkcje aktywacji .............................................................................................................. 66

7. Ewaluacja modelu ........................................................................................................... 69

7.1. Wprowadzenie ................................................................................................................... 69
7.2. Miary klasyfikacji .............................................................................................................. 69
7.3. Wymagania sprzętowe ...................................................................................................... 70

8. Model sieci konwolucyjnych ........................................................................................... 72

8.1. Wprowadzenie ................................................................................................................... 72
8.2. Architektura modelu ......................................................................................................... 72
8.3. Analiza wyników klasyfikacji ........................................................................................... 73
8.4. Podsumowanie ................................................................................................................... 73

9. Model sieci konwolucyjno-rekurencyjnych .................................................................... 75
9.1. Wprowadzenie ................................................................................................................... 75
9.2. Architektura modelu ......................................................................................................... 75
9.3. Wyniki klasyfikacji ............................................................................................................ 76
9.4. Wpływ liczby filtrów melowych dla sygnałów wejściowych na wyniki klasyfikacji ... 76
9.5. Podsumowanie ................................................................................................................... 76

5

10. Model sieci konwolucyjno-rekurencyjnych z zastosowaniem dodatkowych
parametrów wejściowych ........................................................................................................ 78

10.1. Wprowadzenie ................................................................................................................... 78
10.2. Zastosowanie parametru ZCR ......................................................................................... 78

10.2.1. Architektura modelu ................................................................................................................. 78
10.2.2. Wyniki klasyfikacji ................................................................................................................... 79

10.3. Zastosowanie parametru OBSC ....................................................................................... 79
10.3.1. Architektura modelu ................................................................................................................. 79
10.3.2. Wyniki klasyfikacji ................................................................................................................... 80

10.4. Zastosowanie parametrów głośności ................................................................................ 80
10.4.1. Architektura modelu ................................................................................................................. 81
10.4.2. Wyniki klasyfikacji ................................................................................................................... 81

10.5. Podsumowanie ................................................................................................................... 82

11. Podsumowanie ............................................................................................................ 84

Bibliografia .............................................................................................................................. 88

6

Streszczenie

Niniejsza rozprawa prezentuje wyniki badań nad zastosowaniem sztucznych sieci
neuronowych (konwolucyjno-rekurencyjnych) w analizie jakości sygnału audio,
tj. automatycznej klasyfikacji wybranych zniekształceń w sygnałach muzycznych. Główną
zaletą proponowanego rozwiązania, w porównaniu do innych dostępnych w literaturze dla tego
typu sygnałów, jest brak konieczności porównania do tzw. sygnału referencyjnego, który
podczas walidacji pozostaje często niedostępny. Znane aktualnie automatyczne metody oceny
jakości dźwięku, nie wymagające takiego porównania, dotyczą głównie sygnałów mowy,
podczas gdy analiza sygnałów muzycznych, ze względu na ich różnorodność, jest bardziej
złożona.

Rozprawa zawiera opis badań przeprowadzonych przez autorkę, będących procesem
opracowania prototypowego modelu automatycznej klasyfikacji wybranych zniekształceń
sygnałów muzycznych. Na wstępie opisane zostały najważniejsze informacje i problemy
związane z manualną i automatyczną analizą jakości dźwięku. Następnie przedstawiono etap
projektowania, implementacji oraz ewaluacji modeli sieci neuronowych. Zawarto wyniki
badań nad skutecznością zaimplementowanych modeli klasyfikacyjnych w zależności
od zastosowanej architektury oraz wybranych danych wejściowych. Ostatnia część pracy
zawiera omówienie uzyskanych wyników wraz z podsumowaniem.

Integralnym efektem pracy badawczej wykonanej w ramach niniejszej rozprawy jest także
opracowanie własnej bazy danych, umożliwiającej ewaluację zaimplementowanego modelu
sieci neuronowych, tj. zbioru sygnałów reprezentujących zniekształcenia kategorii wybranych
na podstawie rekomendacji ITU BS.1284-2. Zbiór ten został utworzony na bazie
niezniekształconych nagrań sygnałów muzycznych MUSDB18.

Głównym celem opracowywanej metody jest potencjalne usprawnienie kosztownych
i czasochłonnych manualnych testów odsłuchowych, które ze względu na wysoką skuteczność,
wciąż stanowią najpopularniejszą metodę oceny jakości dźwięku. Celem niniejszej pracy nie
było natomiast ich zastąpienie – na ten moment nawet najlepsze metody referencyjne nie
odzwierciedlają w pełni wyników subiektywnych testów odsłuchowych. Ograniczenie zakresu
testowanego materiału metodą subiektywną poprzez wcześniejszą automatyczną detekcję
i klasyfikację wybranych zniekształceń umożliwia przyśpieszenie i zmniejszenie kosztów
procesu manualnego testowania oraz potencjalnej naprawy błędów badanego toru
przetwarzania audio.

Według najlepszej wiedzy autorki, nie została jeszcze opracowana rekomendowana
metoda oceny jakości rzeczywistych sygnałów muzycznych w sposób automatyczny,
bez porównania do referencji, a proponowany w niniejszej pracy model jest pierwszym
opublikowanym zastosowaniem konwolucyjno-rekurencyjnych sieci neuronowych do zadania
automatycznej klasyfikacji zniekształceń sygnałów muzycznych bez porównania do sygnału
referencyjnego.
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Abstract

This thesis focuses on the usage of convolutional-recurrent neural networks in the field
of audio quality analysis: automatic artefacts classification for a real music content. The key
contribution in this approach, compared to the existing research, is that the examined model
is evaluated in terms of detecting acoustic anomalies without the comparison to the known
reference signal, since it is often unavailable at the time of validation. Currently, non-reference
audio quality assessment methods are mainly developed for speech only. However, real music
signals are more complex to analyze, since they may include instrumental sounds, speech,
singing voice as well as various audio effects.

The thesis describes the research conducted by the author, as the process of developing the
prototype model for automatic audio artefacts classification. First, we describe the most
important information and problems related to the manual and automatic audio quality
assessment. Then, we present all steps related to designing and implementing the artificial
neural network model, which was evaluated in terms of various architectures and input
parameters. The last section includes a discussion about the obtained results, and conclusions.

The integral part of the performed research is also the creation of the custom database,
which was used for the process of model evaluation. The database is a set of signals with
artefacts selected based on ITU Recommendation BS.1284-2. A publicly available dataset with
clear (unprocessed) music signals MUSDB18 was used as a basis.

The main purpose of this thesis was to improve as much as possible the expensive and
time-consuming process of manual listening tests. These are still the most popular way
of assessing the audio quality, because of their high effectiveness for real music signals.
The examined prototype model is not proposed to be a replacement for them – at this point,
even the best known reference methods do not provide such accurate results. However, limiting
the scope of manual tests cases by classifying the selected artefacts first, can speed up
the process of manual testing and fixing issues in the examined audio processing chain.

To the best of the author's knowledge, there is no existing recommended method
of automatic audio quality assessment for real music content without the comparison
to the known reference signal, and the prototype model examined in this research is the first
published usage of convolutional-recurrent neural networks for the task of automatic
non-reference artefacts classification in real music signals.
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Wykaz wybranych skrótów anglojęzycznych

AAC-LC – Advanced Audio Coding

Low Complexity
ACC – Accuracy
ALAC – Apple Lossless Audio

Codec
AMI – Amazon Machine Image
AWS – Amazon Web Service
BPTT – Back Propagation

Through Time
CBRNN – Convolutional

Bidirectional Recurrent
Neural Network

CNN – Convolutional Neural
Network

CQS – Continious Quality Scale
DFT – Discrete Fourier

Transform
EBU – European Broadcast

Union
EC2 – Amazon Elastic

Compute Cloud
FFT – Fast Fourier Transform
FLAC – Free Lossless Audio

Codec
FNR – False Negative Ratio
FS – Full Scale
GRU – Gated Recurrent Unit
HAS – Human Auditory System
HE-AAC – High-Efficiency

Advanced Audio Coding
IDCT – Inverse Discrete Cosine

Transform
ISO – International Standards

Organisation
ITU – International

Telecommunication
Union

LKFS – Loudness, K-weighted,
relative to full scale

LRA – Loudness Range

[…]

o 4.7% oraz największą redukcję FNR dla kategorii dźwięku z dodatkowym szumem
(z wartości 0.216 do 0.170), porównując do modelu z zastosowaniem wyłącznie
spektrogramów jako danych wejściowych.

Tab. 11.1. Porównanie ogólnej skuteczności klasyfikacji badanych sieci neuronowych.

Model ACC [%]
CNN 77.5
CBRNN 83.0
CBRNN + parametr ZCR 83.8
CBRNN + parametr OBSC 91.4
CBRNN + pomiary głośności chwilowych sygnału 86.2
CRBNN + pomiary rzeczywistych wartości szczytowych sygnału 87.7

Wyniki przeprowadzonych badań pokazały, że największą skuteczność uzyskano dla

modelu z wykorzystaniem konwolucyjno-rekurencyjnych sieci neuronowych przy
zastosowaniu spektrogramów w skali melowej wraz z dodatkowym parametrem OBSC.
Metoda oparta na zastosowaniu uzyskanego w ten sposób modelu może być potencjalnym
usprawnieniem dla zadań detekcji i/lub klasyfikacji podstawowych zniekształceń
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w rzeczywistych sygnałach muzycznych, jednocześnie stanowiąc bazę dla dalszych badań
w tym temacie.

Przeprowadzone badania potwierdzają̨ tezę postawioną w niniejszej pracy,
że zastosowanie warstw dwukierunkowych rekurencyjnych w modelu sieci neuronowych wraz
z odpowiednim doborem jego architektury, parametrów wejściowych oraz opracowaniem bazy
zniekształceń do celów ewaluacji modelu, zwiększa znacząco skuteczność automatycznej
klasyfikacji wybranych zniekształceń sygnałów muzycznych bez konieczności porównania do
sygnału referencyjnego.

Największe zalety opracowanego prototypowego modelu automatycznego klasyfikatora
sygnałów muzycznych to:
• brak konieczności zastosowania sygnału referencyjnego do oceny jakości sygnału badanego

(w odróżnieniu do metod referencyjnych);
• brak wstępnych założeń odnośnie zawartości badanego sygnału oraz jego zniekształceń

(w odróżnieniu do metod parametrycznych);
• powtarzalność wyników oraz brak podatności na błędy związane z oceną subiektywną,

które są problemem w tradycyjnych, manualnych testach odsłuchowych;
• uniwersalność zastosowania – metoda stanowi podstawę do dalszych badań,

a prezentowany model może zostać zastosowany do innego pokrewnego problemu jako
transfer learning;

• potencjalne usprawnienie długotrwałych manualnych testów odsłuchowych.
Na tym etapie pracy celem było wykrywanie i klasyfikacja jedynie wybranych zniekształceń,
jednak zarówno model jak i baza treningowa może być dowolnie rozszerzana w celu
wykrywania większej ilości zniekształceń. Obecnie czas automatycznej klasyfikacji fragmentu
sygnału o długości 3 sekund za pomocą zaimplementowanego modelu nie przekracza 50 ms.
Skrócenie czasu automatycznej klasyfikacji jest przedmiotem dalszej ewaluacji modelu.

Dalsze badania opracowanej metody będą skoncentrowane przede wszystkim na:
1) ekstrakcji oraz zbadaniu dodatkowych parametrów sygnałów audio; 2) dodaniu klasyfikacji
typu multi-label dla przypadku, gdy dany sygnał zawiera kilka różnych zniekształceń
jednocześnie; 3) rozszerzeniu bazy danych. Aktualna baza danych została przygotowana na
podstawie zbioru MUSDB18 i zawiera obecnie ok. 10 godzin nagrań sygnałów muzycznych.
Zgodnie z literaturą [121], jest to uznawane za wystarczającą ilość materiału na potrzeby
ewaluacji prototypowego modelu, jednakże do uzyskania skuteczności na poziomie produktu
końcowego, preferowana byłaby baza danych przekraczająca 5000 godzin nagrań [163].
Rozszerzenie bazy danych pozwoliłoby również na dalszą redukcję błędów klasyfikacji typu
False-Positive oraz False-Negative, a przede wszystkich umożliwiło rozpoznawanie większej
ilości zniekształceń. Na tym etapie pracy, badania skoncentrowane były na klasyfikacji
zniekształceń łatwo słyszalnych w manualnych testach odsłuchowych, np. takich które byłyby
ocenione jako „bardzo przeszkadzające” według rekomendacji ITU-R BS.1284-2. Kolejnym
ważnym usprawnieniem byłoby więc rozszerzenie bazy danych oraz ewaluacja modelu dla
zniekształceń mniej wyraźnych. Na tym etapie pracy nie został również przewidziany podział
sygnałów ze względu na gatunek muzyczny, jednakże może to być celem dalszych badań nad
efektywnością zaimplementowanego modelu.
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Za najważniejszy autorski wkład w dziedzinę analizy cyfrowych sygnałów audio można
uznać ideę wykorzystania konwolucyjno-rekurencyjnych sieci neuronowych do automatycznej
klasyfikacji zniekształceń sygnałów muzycznych bez konieczności porównania do sygnału
referencyjnego, gdyż autorska publikacja (2020) [118] jest pierwszą znaną mi publikacją
zawierającą tę koncepcję i prezentującą pierwsze wyniki z jej realizacji. Druga z publikacji
z tego zakresu (2022) [119] prezentuje podobne podejście, z tą różnicą, że oceniany jest
materiał dźwiękowy tworzony przez użytkownika np. telefonem komórkowym (tj. rozmowy,
dźwięki otoczenia itp.), modelowane są 2 typy zniekształceń (zamiast 4), a wyniki oceniane
były na podstawie porównania do wybranych metod oceny jakości mowy, brak jest natomiast
dokładniejszych danych odnośnie analizy sygnałów muzycznych.

Do szczegółowych autorskich elementów badań zaliczam również:
• opracowanie własnej bazy zniekształceń, reprezentujących cztery kategorie zniekształceń

wybranych na podstawie rekomendacji ITU BS.1284-2. Zbiór ten został utworzony na bazie
niezniekształconych nagrań sygnałów muzycznych MUSDB18 (rozdz. 5.3);

• dobór architektury badanych modeli sieci neuronowych, w tym m.in. rodzaju, liczby warstw
oraz jego hiperparametrów (rozdz. 6);

• selekcja parametrów sygnałów audio jako danych wejściowych w celu ewaluacji modeli
sieci neuronowych (rozdz. 5.4 – 5.10);

• zaimplementowanie oraz ewaluacja modelu sieci konwolucyjnych CNN z zastosowaniem
spektrogramów w skali melowej jako danych wejściowych. Na tym etapie uzyskano ogólną
skuteczność klasyfikacji 77.5% (rozdz. 8);

• zaimplementowanie oraz ewaluacja modelu sieci konwolucyjno-rekurencyjnych
(dwukierunkowych) CBRNN, również z zastosowaniem spektrogramów w skali melowej
jako danych wejściowych, gdzie uzyskano ogólną skuteczność 83.0% (rozdz. 9);

• rozszerzenie opracowanego modelu CBRNN (rozdz. 9) w celu zbadaniu wpływu
dodatkowych parametrów wejściowych (rozdz. 10.2.1, 10.3.1, 10.4.1);

• zbadanie wpływu parametru ZCR na skuteczność klasyfikacji modelu CBRNN, gdzie
uzyskano jedynie nieznaczną poprawę (tj. o 0.8%) w stosunku do zastosowania wyłącznie
spektrogramów w skali melowej jako danych wejściowych (rozdz. 10.2.2);

• zbadanie wpływu parametru OBSC na skuteczność klasyfikacji modelu CBRNN, gdzie
uzyskano najwyższą skuteczność modelu, tj. 91.4 % (rozdz. 10.3.2);

• zbadanie wpływu parametrów głośności chwilowych (mierzonych na ramkach 400 ms) oraz
rzeczywistych wartości szczytowych (mierzonych na ramkach 100 ms) na skuteczność
klasyfikacji modelu CBRNN. Na tym etapie uzyskano poprawę odpowiednio o 3.2% oraz
4.7% w stosunku do zastosowania wyłącznie spektrogramów w skali melowej jako danych
wejściowych (rozdz. 10.4.2);

• zbadanie wpływu liczby filtrów melowych stosowanych dla danych wejściowych
(spektrogramów w skali melowej) na skuteczność klasyfikacji modelu CBRNN (rozdz. 9.4);

• pozostałe autorskie eksperymenty nieujęte w niniejszej pracy to badania pośrednie,
w których nie uzyskano zadowalających wyników. Były to m.in.: implementacja i
ewaluacja modelu sieci kownolucyjno-rekurencyjnych przy zastosowaniu uczenia pół-
nadzorowanego (ang. semi-supervised learning) oraz modelu SVM.
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