Lublin, dnia 10 września 2023 r.

Prof. dr hab. inż. Oleksandra Hotra
Katedra Elektroniki i Technik Informatycznych
Wydział Elektrotechniki i Informatyki
ul. Nadbystrzycka 38 A
20-618 Lublin
e-mail: o.hotra@pollub.pl

Recenzja rozprawy doktorskiej
Pani mgr inż. Kamili Organiściak pt.:
„Automatyczna klasyfikacja wybranych zniekształceń sygnałów
muzycznych z wykorzystaniem konwolucyjno-rekurencyjnych sieci
neuronowych bez porównania do sygnału referencyjnego”

Ogólna charakterystyka rozprawy doktorskiej

Struktura rozprawy jest prawidłowa. Recenzowana rozprawa doktorska obejmuje 94 stron, zawiera 2 nienumerowane rozdziały (wprowadzenie oraz rozdział, zawierający tezę, cel i zakres pracy), 11 numerowanych rozdziałów, liczący 163 pozycji spisu źródeł literaturowych. W rozprawie zamieszczono również streszczenia w języku polskim i angielskim, a także wykaz skrótów anglojęzycznych i ważniejszych oznaczeń. Zamieszczenie **wykazu wybranych skrótów anglojęzycznych** oraz **wykazu wybranych oznaczeń** przed rozpoczęciem właściwej części rozprawy znacznie ułatwiło czytanie pracy.

We **wprowadzeniu** uzasadniono aktualność podjętej tematyki, opisano strukturę rozprawy, co ułatwiło zapoznanie się z tematyką całej rozprawy w sposób szybki.

Po wprowadzeniu określono **cel i zakres pracy** oraz sformułowano **tezę rozprawy**.

W rozdziale: **1. Ogólna charakterystyka oceny jakości sygnału audio** zostały przedstawione główne problemy oceny sygnałów audio. Został przeanalizowany wpływ przetwarzania cyfrowego i transmisji na jakość dźwięku.

W rozdziale: **2. Manualne metody oceny jakości audio** została przeprowadzona analiza najczęściej stosowanych metod manualnych oceny sygnału oraz pokazano charakter subiektywny, wysoki koszt i czasochłonność tych metod.

Dlatego, w rozdziale: **3. Automatyczne metody oceny jakości audio** bardziej szczegółowo przeanalizowano automatyczne metody oceny jakości sygnału audio. W rozdziale tym pokazano, że do analizy sygnałów muzycznych wykorzystywane są metody referencyjne, a metody niereferencyjne stosowane są głównie do analizy mowy. Autorka porównuje zaproponowaną przez siebie metodę z metodą z wykorzystaniem GRU przedstawiając ich komplementarność.

W rozdziale: **4. Autorska prototypowa metoda automatycznej klasyfikacji sygnału z eliminacją porównania do sygnału referencyjnego** Autorka wypunktowała podstawowe

etapy realizacji modeli sieci neuronowych, które opierają się na warstwach konwolucyjnych i rekurencyjnych. Zaprezentowany model wykorzystywany jest do automatycznej klasyfikacji sygnałów audio.

W rozdziale: **5. Autorska baza danych audio** opisano przygotowanie bazy danych sygnałów audio oraz ich niezbędne przetwarzanie w celu następnego wykorzystania tych sygnałów do procesu uczenia oraz do oceny prototypowego modelu sieci neuronowych. Sygnały audio zostały podzielone na 5 kategorii (czyste sygnały, błędy kwantyzacji, zniekształcenia wzmocnienia, dodatkowy dźwięk - szum, brakujący dźwięk), a każdą z nich podzielono na 3 podzestawy (treningowy, walidacyjny i testowy).

W rozdziale: **6. Projekt modelu** Autorka przedstawiła opracowany model klasyfikacji zniekształceń dla sygnałów muzycznych oraz opisała procedurę uczenia i testowania modelu sieci neuronowych klasyfikatora.

W rozdziale: **7. Ewaluacja modelu** została opisana ewaluacja modelu automatycznego klasyfikatora sygnału z wykorzystaniem następujących metryk: accuracy, specificity, precision, recall, F1.

W rozdziałach: **8. Model sieci konwolucyjnych, 9. Model sieci konwolucyjno-rekurencyjnych, 10. Model sieci konwolucyjno-rekurencyjnych z zastosowaniem dodatkowych parametrów wejściowych** zostały przedstawione badania modeli sieci konwolucyjnych, konwolucyjno - rekurencyjnych i konwolucyjno – rekurencyjnych z zastosowaniem dodatkowych parametrów wejściowych. Pokazano, że najwyższą skuteczność klasyfikacji sygnałów uzyskano dla modelu sieci neuronowych z wykorzystaniem warstw konwolucyjnych – rekurencyjno wraz ze spektrogramami skali melowej oraz parametru OBSC jako danych wejściowych. Model ten może być wykorzystywany do automatycznej klasyfikacji sygnałów muzycznych.

W rozdziale: **11. Podsumowanie** zostały podane wnioski z przeprowadzonych badań oraz przedstawione kierunki przyszłych badań, które warto zrealizować w tematyce, poruszonej w rozprawie.

Pracę kończy zawierająca 163 pozycje bibliografia. Dobór źródeł literaturowych jest właściwy. W spisie źródeł literaturowych umieszczona jest pozycja nr 118 współautorstwa Autorki: K. Organiściak, J. Borkowski, „Single-Ended quality measurement of a music content via convolutional recurrent neural networks,” *Metrology and Measurement Systems*, Vol. 27, No. 4, p. 721-733, 2020, w której Autorka jest pierwszym i korespondencyjnym autorem, co oceniam pozytywnie. Czasopismo “Metrology and Measurement Systems” jest indeksowane m.i. w Citation Reports and Web of Science Master Journal List (Clarivate Analytics formerly Thomson Reuters), Scopus, and Google Scholar.

Teza, cel i motywacja podjęcia tematu

Obecnie najczęściej stosowanymi metodami oceny jakości sygnałów audio są metody manualne polegające na przeprowadzeniu testów odsłuchowych, które wykonywane są przez wyszkolonych słuchaczy. Należą one do grupy metod subiektywnych, a w ocenie sygnałów audio może spowodować to występowanie błędów. Dodatkowo metody te charakteryzują się wysokim kosztem i czasochłonnością. W związku z tym istnieje potrzeba opracowania metod obiektywnych, do których można zaliczyć metody automatycznej analizy jakości sygnału

audio. Niniejsza rozprawa doktorska jest jedną z pierwszych dotyczących automatycznej klasyfikacji wybranych zniekształceń sygnałów muzycznych z wykorzystaniem konwolucyjno-rekurencyjnych sieci neuronowych bez porównania do sygnału referencyjnego.

Tytuł rozprawy „Automatyczna klasyfikacja wybranych zniekształceń sygnałów muzycznych z wykorzystaniem konwolucyjno-rekurencyjnych sieci neuronowych bez porównania do sygnału referencyjnego” odpowiada jej treści i określa rozważany w niej problem i zakres badań. Główne zagadnienia naukowe zaprezentowane przez Autorkę w rozprawie doktorskiej dotyczą analizy możliwości zastosowania konwolucyjno-rekurencyjnych sieci neuronowych do automatycznej klasyfikacji zniekształceń sygnałów muzycznych bez porównania do sygnału referencyjnego oraz opracowania prototypowego modelu automatycznej klasyfikacji wybranych zniekształceń sygnałów muzycznych. W mojej opinii podjęcie takiej tematyki badawczej jest bardzo aktualne i przydatne zarówno z punktu widzenia naukowego, jak i praktycznego, szczególnie dzisiaj, kiedy poszukiwane będą rozwiązania (obiektywne automatyczne metody oceny jakości rzeczywistych sygnałów muzycznych), które zastąpią długotrwałe manualne testy odsłuchowe.

Cel pracy został jasno sprecyzowany i brzmi następująco:

Celem pracy jest opracowanie prototypowego modelu neuronowych sieci konwolucyjno-rekurencyjnych oraz zbadanie jego skuteczności w celu klasyfikacji zniekształceń rzeczywistych sygnałów muzycznych. Głównymi założeniami opracowywanego modelu jest możliwość wykrywania wybranych zakłóceń w sposób automatyczny, obiektywny oraz bez konieczności porównania sygnału testowego do referencyjnego. Uzyskany wynik powinien zapewnić podstawę do dalszych badań, w taki sposób, że może on być zastosowany w celu rozszerzenia bazy wykrywanych zniekształceń, lub też do innego pokrewnego problemu (transfer learning), co w przyszłości mogłoby usprawnić długotrwałe manualne testy odsłuchowe przez częściowe zastąpienie ich obiektywną metodą automatyczną.

Teza pracy została sformułowana następująco:

Zastosowanie warstw dwukierunkowych rekurencyjnych w modelu sieci neuronowych wraz z odpowiednim doбором jego architektury, parametrów wejściowych oraz opracowaniem bazy zniekształceń do celów ewaluacji modelu, zwiększa znacząco skuteczność automatycznej klasyfikacji wybranych zniekształceń sygnałów muzycznych bez konieczności porównania do sygnału referencyjnego.

Teza w sposób właściwy postawiona w rozprawie jest tezą naukową, odpowiada ona celowi pracy, a wykazanie jej słuszności ma aspekt poznawczy oraz duże znaczenie praktyczne. Przedstawione w rozprawie metody i przyjęte założenia uważam za uzasadnione. Autorka udowadniając tezę rozwiązała problemy badawcze w niej zawarte. Autorka wykazała się głęboką wiedzą, dotyczącą przede wszystkim metod oceny jakości sygnałów audio oraz modeli sieci neuronowych różnych rodzajów. Autorka udowodniła, że potrafi analizować i oceniać uzyskane rezultaty oraz formułować poprawne wnioski.

Ocena oryginalności rozprawy

Przedstawione przez Autorkę dysertacji podejście zawiera aspekty nowości w zakresie wykorzystania konwolucyjno-rekurencyjnych sieci neuronowych do automatycznej

klasyfikacji zniekształceń sygnałów muzycznych bez konieczności porównania do sygnału referencyjnego. Za najważniejsze aspekty oryginalności pracy uważam:

- utworzenie autorskiej bazy zniekształceń z podziałem na cztery kategorie zniekształceń,
- dobór architektury modeli sieci neuronowych
- implementacja i ewaluacja modeli sieci neuronowych konwolucyjnych, konwolucyjno-rekurencyjnych oraz konwolucyjno-rekurencyjnych z zastosowaniem dodatkowych parametrów wejściowych,
- zbadania wpływu różnych parametrów takich jak ZCR, OBSC, głośności chwilowych i rzeczywistych wartości szczytowych oraz liczby filtrów melowych stosowanych dla danych wejściowych na skuteczność klasyfikacji modeli.

Reasumując, rozprawa doktorska jest aktualna do stanu wiedzy i rozwija dziedzinę automatycznej klasyfikacji zniekształceń sygnałów muzycznych bez konieczności porównania do sygnału referencyjnego.

Uwagi krytyczne, pytania

Rozprawa doktorska nie zawiera istotnych uchybień i błędów. Treść rozprawy jest usystematyzowana, podział rozprawy na 11 rozdziałów uważam za logiczny i właściwy. Rozdziały 8 - 10 rozprawy dotyczące modeli różnych sieci konwolucyjnych kończą się podsumowaniem, co znacznie ułatwia lekturę rozprawie. Rysunki i tabele są starannie przygotowane przez Autorkę. Autorka w odpowiedni sposób odwołuje się do pozycji Bibliografii.

Autorka wykazała się dobrym przygotowaniem w zakresie sieci neuronowych, wybrała właściwe narzędzia i metody, które pozwoliły na automatyczną klasyfikację sygnału z eliminacją porównania do sygnału referencyjnego. Recenzowana rozprawa doktorska generalnie prezentuje dobry poziom naukowy.

Przedstawione poniżej uwagi nie obniżają mojej pozytywnej oceny rozprawy doktorskiej.

Uwagi:

1. W pracy nie zostały przedstawione wartości TN, TP, FN, FP dla każdej z pięciu kategorii. Wskazane byłoby ich przedstawienie.
2. W pracy nie zostały przedstawione jakie wartości parametrów były wykorzystywane przy obliczaniu *accuracy*. Wskazane byłoby przedstawić *confusion metrics* dla każdego rodzaju rozpatrywanych sieci neuronowych.
3. Czym jest uzasadniona liczba sygnałów dla każdej z kategorii w tabeli 5.1?
4. W pracy wystąpiły drobne błędy językowe, które nie utrudniają zrozumienia pracy i nie wpływają na ogólnie dobrą ocenę formalnej strony pracy.

W pracy zawarte są niejednakowe oznaczenia: np. *F1* (str. 73, 74, 76-77, 79-82) zamiast *F1-score*; czcionka niepochyłona zamiast kursywy: *F1* zamiast *F1*.

W nazwach rozdziałów 2 i 3 zostało opuszczone słowo „sygnałów”: 2. Manualne metody oceny jakości audio, 3. Automatyczne metody oceny jakości audio zamiast 2. Manualne metody oceny jakości sygnałów audio, 3. Automatyczne metody oceny jakości sygnałów audio

Wnioski końcowe

Podsumowując stwierdzam, że uzyskane w pracy wyniki są oryginalne i zawierają elementy nowości naukowej. Oryginalne osiągnięcie stanowi opracowany przez Autorkę prototypowy model neuronowych sieci konwolucyjno-rekurencyjnych, a jego weryfikacja doprowadziła do potwierdzenia możliwości zastosowania warstw dwukierunkowych rekurencyjnych w modelu sieci neuronowych. Odpowiedni dobór architektury modelu, parametrów wejściowych oraz opracowanie bazy zniekształceń stosowanej w ewaluacji modelu zrealizowano w celu znaczącego podwyższenia skuteczności automatycznej klasyfikacji wybranych zniekształceń sygnałów muzycznych bez konieczności porównania do sygnału referencyjnego. Przedstawiony w rozprawie cel został osiągnięty, a teza potwierdzona. Zagadnienia poruszane w rozprawie mają aspekt praktyczny.

Autorka wykazała się odpowiednią wiedzą z zakresu znajomości aktualnej i istotnej tematyki podjętej w pracy, umiejętnością samodzielnego prowadzenia badań naukowych oraz sprawnością w zakresie formułowania wniosków.

Uważam, że rozprawa doktorska mieści się w dyscyplinie naukowej „Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne” oraz spełnia wszystkie wymagania stawiane pracom doktorskim przez ustawę o tytule naukowym i stopniach naukowych oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki, zgodnie z Ustawą o stopniach i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki z dnia 14 marca 2003 r. (Dz.U. z 2017 r. poz. 1789), oraz zgodnie z Ustawą z 3 lipca 2018 r. - Przepisy wprowadzające ustawę - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2018 r. poz. 1669 z póź. zm.). Na podstawie powyżej przedstawionej argumentacji, stawiam wniosek do Rady Dyscypliny Naukowej Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne Politechniki Wrocławskiej o przyjęcie ocenianej pracy oraz dopuszczenie Pani mgr inż. Kamili Organiściak do dalszych etapów procesu doktoryzowania.

Oleksandra Kotra